
 
 
 

Statické zpevn ění krovu a oprava st řechy kostela sv. Jana Nepomuckého ve Ž ďáře 
nad Sázavou 

 
Vlastník: Česká republika, zastoupená Národním památkovým ústavem 

(Územní odborné pracoviště v Telči) 
 

Kostel sv. Jana Nepomuckého se řadí mezi nejvýznamnější památky i v celosvětovém 
měřítku, což dokládá zápis objektu na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO. Stavba mohla vzniknout díky geniálnímu spojení dvou osobností: opata 
žďárského kláštera cisterciáků Václava Vejmluvy a slavného architekta Jana Blažeje 
Santiniho. Práce byly zahájeny v roce 1719 poté, kdy byl v dubnu téhož roku při otevření 
hrobu Jana Nepomuckého v Praze nalezen jeho neporušený jazyk. Ještě než byla stavba 
dokončena a vysvěcena, došlo 31. května 1721 k beatifikaci tohoto zpovědníka královny 
Žofie, manželky Václava IV. Samotný kostel je centrální stavba postavená na půdoryse 
pěticípé hvězdy. Ambit, s nímž tvoří dokonale jednotně koncipovaný architektonický celek, 
byl postaven ve tvaru desetiúhelníku s konkávně prolomenými stěnami, do jejichž středů jsou 
střídavě umístěny čtyřboké brány a pětiboké kaple. Celý areál poutního kostela byl dokončen 
až v průběhu 30. letech 18. století.  
V roce 2010 bylo dokončeno konstrukčně a technologicky náročné statické zabezpečení 
stávajícího krovu kostela a oprava sanktusníku a spodní části střechy hlavní lodi, která 
vycházela z poznatků získaných při opravě vichřicí z června 2008 poškozeného jednoho 
z pěti dílů této části střechy.  
 
 
 

  


